
 
 

 

 
Oggetto:  selezione codice 2019DIRINNOV – annullamento della procedura  
 
 
 
Per quanto in oggetto, si comunica che l’avviso di selezione pubblica per n. 1 posizione dirigenziale 
(CCNL delle aziende produttrici di beni e servizi) a tempo indeterminato, a cui attribuire la direzione 
del Servizio Processi Portuali, Innovazione e Security, è stato annullato dalla scrivente 
Amministrazione con decreto del Presidente n. 492 del 8 maggio 2020, per le seguenti motivazioni 
ivi indicate e che si riportano per relationem, limitatamente alle parti di interesse per la presente 
procedura: 
 
“RICHIAMATA la creazione del gruppo di lavoro dedicato per mezzo della stipula del contratti di 
lavoro subordinato a tempo determinato secondo quanto previsto dall'art. 2, comma 3bis del DL n. 
109/2018 (c.d. Decreto Genova), convertito con modificazioni dalla legge n. 130/2018, … con scadenza 
ai 31 dicembre 2019; 
RICHIAMATO il decreto n. 1 del 8 gennaio 2020, con il quale, in base a quanto disposto dall'art. 15, 
comma 3, lettera c) del DL n. 162 de! 30 dicembre 2019 (c.d. Decreto Milleproroghe), sono stati 
prorogati fino al 30 giugno 2020 tutti i sopra richiamati contratti di lavoro a tempo determinato; 
RICHIAMATI altresì gli ulteriori contratti a tempo determinato in corso, che interessano i signori …, 
anch'essi prossimi alla scadenza; 
CONSIDERATO il perdurare delle motivazioni emergenziali e straordinarie che hanno motivato 
l'assunzione di personale a tempo determinato e considerato anzi il loro ulteriore aggravamento per 
via dei danni provocati ai bacini portuali dì Genova e Savona dalla mareggiata di ottobre 2018, dei 
problemi infrastrutturali della rete autostradale ligure manifestatisi nel 2019 con gravi ripercussioni 
sui traffici portuali e, infine, della crisi determinata dall'emergenza coronavirus;  
RITENUTO necessario avvalersi stabilmente del personale in parola, sia per effetto dì quanto sopra 
descritto, sia in considerazione della durata del Piano Straordinario delle Opere;  
CONSIDERATO che un eventuale intervento legislativo di ulteriore proroga del DL n. 109/2018, stante 
la situazione di emergenza sanitaria in atto, non sembra poter essere ragionevolmente effettuato nel 
tempi richiesti in relazione alle scadenze contrattuali del personale interessato;  
CONSIDERATA indifferibile la stabilizzaz1one del personale in parola ed il suo assorbimento nella 
dotazione organica con la massima rapidità consentita; 
RITENUTO altresì utile, per i motivi già sopra esposti, prevedere anche alcune procedure dì 
progressione dì carriera, finalizzate sia alla valorizzazione del personale, sia alla copertura di alcune 
posizioni lasciate vacanti in conseguenza delle più recenti cessazioni di personale, sia alla 
definizione di alcune responsabilità ad interim, rinviando al Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2020-2022 l'individuazione di ulteriori interventi;  
TENUTO CONTO, per i motivi già sopra esposti, che si renderà necessario addivenire ad una revisione 
della dotazione organica, ma che, nel lasso di tempo intercorrente, appare necessario assumere tutti 
i provvedimenti necessari alla stabilizzazione delle risorse già assunte a tempo determinato e alla 
funzionalità degli uffici;  
VERIFICATE dal Responsabile del Procedimento le disponibilità di posizioni vacanti nella dotazione 
organica approvata;  

	a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
0
.
0
0
1
2
4
4
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
G
R
A
N
E
R
O
 
A
N
T
O
N
E
L
L
A



 
 

 

VERIFICATO dal Responsabile del Procedimento che la spesa per i contratti in questione 
relativamente al 2020 trova copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione; 
SENTITO il Segretario Generale; 

DECRETA 
1. Il bando approvato con decreto n. 468 del 28 aprile 2020 è annullato, in attesa 

dell'ampliamento della dotazione organica di cui alle premesse, onde disporre 
nell'immediato di posizione dirigenziale libera. 

2. Omissis.” 
 
 
 
Distinti saluti 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(dott.ssa Antonella Granero) 

 
 
 
 


